**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum  
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

**Barletta, Gabriel**

**Parisius, 1507, XXV. Jan.**

De festo Natiuitatis domini.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

# In die natiuitatis dñi.

Fo.l.

In die natiuitatis domini.  
Sermon inestimabilis.

**E**uangelizatio  
bis gaudiūz magnum  
qđ eru omni populo: qđ  
natus est nobis hodie  
saluator mundi. Luce  
ū. Grandē facūdāz et st̄lū ac p̄boz or-  
natuz re frit solēntas hodiernē nati-  
uitatis specialis vbi icarnati qđ in tali  
die p recuperatione et redēptione ife  
licet huane nature nostra passibili et  
mortali carthe vestituz est. Et vere si-  
cuit deus voluit ostendere suam insi-  
nitiam potentiam in principio mundi  
in creatione creaturarum eas produz-  
tendo de nō esse ad eē: iuxta illud. Di-  
xit et facias sunt. Idc omnia quecunq; vo-  
luit dñs fecit. Et Beda in home. za-  
chel. Que impossibilia sunt apud hos  
munes possibilia sunt apud deum. Iea  
in ultima etate huius ipsi voluit on-  
dere suā infinitā misericordia qđ de na-  
tura humana facta captiva in manu  
dyaboli illam voluerit liberare me-  
diata incarnatione filij sui. O magnū  
privilegium nobis concessum secessit  
Tho. sup epistolā pauli. Deus di-  
versis modis voluit loqui populo iu-  
daico et patribus antiquis Modo per  
colūnā igneā in ea apparendo. mo-  
do per personā mediā. s. per angelis.  
modo per visionē. et corpalem et ymagi-  
nariam. et intellectualē. sed nobis mo-  
do singulari locutus est p̄ filio. Unde  
apostol⁹ ad heb. i. Multifarie mul-  
tis modis olim deus loquēs patrib⁹  
in p̄phetis nouissime aī dieb⁹ istis  
locutus est nobis in filio quē cōstituit  
heredem vniuersorū per quē fecit et se-  
cula. hoc est qđ sp̄s p̄tebat Can.  
i. Osculetur me osculo oris. s. per in-  
carnationem. Qđ Leo papa premedi-  
tans in sermone hodierno: exhortat  
nos ad grande exultationem sp̄ualez  
di. Hodie dilectissimi saluator noster  
natus est gaudeamus. Neq; enī phas

est locum esse tristitia: vbi natalis est  
vite. Nemo ab hui⁹ alacritatis par-  
ticipatione secernitur. Una cunctis  
leticie communis est ratio. Exultet  
sanctus. qđ appropinquat ad palmas  
Saudeat peccator: quia inuitatur ad  
veniam. Uninetur gentilis: quia vo-  
catur ad vitam. verbum enim dei de  
us filius dei propter liberandum hos  
minem ab eterna morte: factus est  
homo. Ille. Euangelizo vobis et c. De  
christi natiuitatē r̄ia r̄unt videnda  
in p̄sentiarum

C primum est filij dei eternalis de-  
terminationis.

C Secundum est filij dei cordialis sup-  
plicationis.

C Tertium est filij dei humanalis in  
carnationis.

C Primum est et c. Utrum fuit necessar-  
riū xp̄m incarnari pro redēptione  
generis humani. Respōdet thomas.  
iij. parte. q. l. ar. h. In. iij. distin. iij. In.  
iij. di. contra. ḡc. c. xv. Alex. de ales.  
in. iij. par. s̄m. Ric. de media vīll. in  
iij. distin. xx. ar. i. Ansel. i li. Cur. de  
homo. Et philosophns. v. Meth. Qđ  
duplex est necessitas. Prima est ab  
soluta. Secunda conditionata. Exem-  
plifica de ambabus. Quo ad primaz  
non fuit necessarium christum incar-  
nari. Et rātio est: quia cum deus sit  
omnipotens erant alii modi ad ipsuz  
liberandum. Unde Augu. lib. xii. de  
trini. c. x. Si queratur utrum alio mo-  
do potuerit genus humanū liberari:  
qđ per incarnationē filij det. Dicimus  
et alium modum possibilem ei fuisse;  
cuius potestati cuncta subiacēt. unde  
ps. Omnia quecunq; voluit dominus  
fecit. Idem. Dirit et facias sunt. Was-  
thel. xiiij. Abba patet omnia tibi pos-  
sibilia sunt. Beda in oīnel. zachel.  
Que impossibilia sunt apud homi-  
nes possibilia sunt apud deum. Po-  
terat enim mittere angelum. p̄phe-  
tam patriarcham et c. Unde erit alii  
modi ad genus humanū redimēdū  
Si loquimur de secunda necessitate

54.

## In die nativitatis.

dico non fuisse aliud modum q̄ ille qui erat immortalis: impassibilis; in finitus efficeret mortalitatem. **Un**Dantis lib. iij. Cañ. vij. Omnes alij modi erāt inefficaces ad satisfaciēdūz: nisi dei fili⁹ ad incarnationē sui non fuisse humiliat⁹. Et hoc de scđā necessitate voluit diuina prouidētia ut ista questione disputaret in consistorio sc̄tissime trinitatis. Facta est aut̄ hec disputatio: inter iusticiam; et misericordiam. Iusticia erat aduocata p̄ natura angelica: misericordia p̄ natura humana. Iusticia erat contra genus humānum. Que surrexit ztra hoīem dicens. O domine rex: tu posuisti hanc exclusionem dissimilatam. Utrum homo debet liberari. Probo q̄ non: et rationibus et testibus. Primo ratione que est triplex in presentiarum.

**C** Primo ratione iusticie.  
Scđo rōne ingratitudinis.

Tertio rōne cognitionis.  
**C** Primo ratione et c. Domine tu es iustus. In. ps. Justus es domine et rectum iudicium tuum. Baruch. i. Deo nostro iustitia. Pie. xij. Justus es domine: si disputeas tecum. Alterius: Si iustus: debebas illā facere. Iustitia vult ut tanta sit pena quanta fuit culpa. Deut. xxv. Scđin mensuram delicti erit et plagarū modus. Et. xvi. q. i. c. Si quis. Scđin qualitatē delicti imponenda est penitētia. et c. de penis. l. Sacrament. Et. ff. quibus ut indignis l. rescriptuz. Et extra de his q̄ sunt a maiori pte capituli. Sed culpa hoīis fuit infinita: ut pote contra bonū infinituz. Si infinita: ergo merebatur penitentiā infinitā. Penitentia aut̄ infinita: non pot̄ esse homine cum sit infinite operationis. In. iij. Ethic. In. viij. P̄bi. Finiti ad infinitū nulla est propoſitio. In. viij. P̄bi. Impossibile est in corpore finito esse potentiam infinitam: igitur satisfacere non potest. Si satisfacere non potest: ideo debet et saniari. Et sic patet prima ratio. **C** Seundo rōne et c. Domine inquit iusti-

cia: tu fecisti angelos et homines: qui ambo peccarunt. Lucifer ex superbia. Esa. xiiij. In celum ascendam: super astra dei exaltabo solium meū. Et homo etiā. Señ. iij. Errans sicut dij ic. Luciferū damnasti cum suis sequacibus in perpetuū. Apoc. ix. Diabolus qui seducebat eos missus ē in stagni ignis: ubi cruciabuntur in secula seculorum igitur a simili debet homo damnari perpetualiter: sicut et demō: alioquin poterit deinde conqueri de te esse partialē et partesanum. Sed cum nō sis o dēns. Act. x. In veritate compert: qm̄ non est acceptio personarū apud deum. Et extra de prebendis et dignitatibus. c. venerabilis. Igitur debes ipsum damnare in perpetuū. **C** Tercio rōne cogniti. Illi danda est venia: qui suum agnoscit delictū. Extra de re. iu. in. vi. Uenia nō datur nisi cor recto. Unde est q̄ multi non se corrigit de peccatis suis: q̄ nō se cognoscunt. Unde Lactan. i. lib. c. i. hec est enim prauitatis causa: ignoratio sui. Señ. epistola. xvij. Corrigi non vult qui peccare se nescit. Seru. Initium salutis: ē noticia peccati. et Macro: vt dicitur in li. de somno Scipionis a dijs habuit responsum. Notis elicos i. nosce te ipsum. Ad proposituz. Adaz non cognovit pctm̄ suū. ununo redargutus de eo: illud redorsit in muliere di. Señ. iij. Mulier quaz dedisti mihi seduxit me. q. d. Si non fuisset illa et si mihi non dedisses non peccasset. Eua attribuit illud serpenti di. Serpens inquit decepit me. Facectia & semina que in calopodij⁹ inuit ad colligendum fucus: et cecidit fractis cruribus: et dixit. Maledicatur diabolus. Respondit diabolus. Maledicta sis tu. An ignoras si ascenditur cum calopodij⁹ in sicum: igitur non debet liberari. Et q̄ est conclusio iuristaruz: ff. de officio p̄sidiis. l. Illicitas. **S** Veritas. Iudex non nisi fm̄ allegata et probata debet iudicare. Ideo tibi adduco in robur meum tres idoneos testes

ad hoc negotium probandum. Primus fuit natura angelica. Domine homo erat creatus ad replendum sedes vacas paracisi. Quia ut dicit Tho. iij. sen. dist. ij. Celum plus est pro hominibus quam p angelis qui loco non indigent. Homo agnouit hoc bonum: igitur indignus est redimi. Secundus testis est celum empyreum di. Dñe tu me creasti nobilissimam co: p ac me fecisti ppter hodie. non agnouit bonum hoc primari debet et ceterum. Tertius est paradoxus terrestris di. Domine me fecisti a menum pro hominis recreacione. Et fecit contra preceptum tuum: comedens de pommo. virtus sancti Blasii: non cognoscens hoc bonum: merito pueri debet tanto bono et dannari. Assurrexit misericordia tua: pro humano generi aduocata dicens. O domine soror mea iusticia locuta est audi me: quia tribus rationibus et testibus pbo p homine.

Primo ratione finis.

Secundo ratione inconvenientie.

Tertio ratione praetatis.

Ubi primo ratione et ceterum. In. ii. Phi. Omne agens agit ppter finem. Finis mouet agentem. In. ii. Meth. Finis est causa causarum. Ad propositum. Ad quem finem creasti hominem: nunquid ppter sui damnationem. Non: sed ad finem vite eternae. Si ipsum daminas: frustra fecisti illum et in vanum. Et quod ut habet phs. i. celi et mundi. Deus et natura nihil agunt frustra. In. ix. Metha. Nihil est ociosum in natura. In. li. de regulis principum. Deus gloriatus nihil ociosus fecit in natura. Ne ergo frustra sit creatus: ipsum debes saluare. Secundo ratione et ceterum. Si hominem non reparas a sua damnatione. De tribus opibus sequitur unum. Aut quia non potes ipsum saluare: et sic non omnipotens. Aut quia nescis: et sic es ignorans. Aut quia non vis: et sic eris inuidus. Sed in te. O domine: hoc non est. Primo: quia es potens. ps. Omnia quecunq; voluit dominus fecit. Secundo

quod es sapiens. ps. Omnia in sapientia fecisti. Tertio: quia non es causa peccati. Aug. lib. lxxviii. q. Deo auctore non fit homo deterior: Igis debes ipsum saluare: ne tibi ista opponantur. Tertio ratione et ceterum. Dñe immatura tua est misericordia tua et cetera. Ecclia. Deus cui pprimum est misereri semper et parere. De pe. di. i. c. Quia diuinitatis. Divinitatis natura clemens est et pia. Et sicut est pprimum igni coalefacere: soli illuminare: ita tibi misereri. unde debes homini parcere. Quia ut dicit phs. ii. Metha. In. iij. de anima. Unumquodque agens operatur secundum ppteratem sue nature. Et adduco tibi tres testes. Primus Abel di. Domine mihi pater meus Adam peccauit contra clementiam tuam: sed tu domine amplia misericordiam tuam. Quia recte extra regulam. iur. in. vi. Odia sunt restringenda: fauores ante amplian- ghi. et ceterum. Et quidam. ff. de liberis et post humis. Odia sunt restringenda. o pterialis. Secundus David cum cythara. Dñe mitilli debes misericordias im pendere qui illam petit et tristiciam habet de pcto. Quia scriptum est in ps. Cor contritus et ceterum. Adam cum lachrymis per plures annos tibi petit veniam: igitur illi debes eam impendere. Tertius testis Abraham cum barba plixa. di. Tu dixisti domine per David. Si filii mei non custodierint iustitiam meam: visitabo eos in virga eorum. Misericordiam autem meam non dispergam ab eo neque nocebo ei in veritate mea. Adam pater noster peccauit. Tu autem debes magnificare misericordiam tuam: nec ipsam amouere ab eorū genere humano. Audiens autem deus pater has fortissimas rationes sancit misericordie: conclusum est quod omnino redimeret genus humani solus: et non lucifer et natura angelica. Et hoc triplici ratione. ut ponit Alex. de ales. iij. volu. sim. et Tho. et Bon. in. iij. dist. viij. ar. i. Prima ratio quia angelus peccauit ex se nullo sug-

stij

## In festo

gerente: quia non habuit infestatio-  
nem ad malum. Homo autem alio sig-  
gerente: quia ab uxore fuit suus. u-  
xor autem a lucifero sive serpente fu-  
it suasa preterea a carne infestus.  
**S**ecunda rō: quia angel⁹ peccauit  
ex malitia. Adaz peccauit ex aliqua  
ignorātia: quia mortale credidit, esse  
veniale. Preterea non credidit tristū  
peccare quantum peccauit. Prefer-  
es homo habuit p̄positū penitendi.  
Angelus autem non. Preterea ange-  
lus erat sp̄us: ideo debebat esse p̄d-  
ptus ad omne bonum. Mat. lxvi. Spi-  
ritus quidem p̄p̄tus est: caro antem  
infirma. Hō autem erat caro: que est in-  
firma. **T**ertia rō et c. Adam pecca-  
vit in patrē: quia ex quadam infirmit-  
tate peccauit: cui attribuitur poten-  
tia. Eva peccauit in filiū: quia ex qua-  
dam ignorantia feminea sup̄biuit: dñi  
scientiam dei appetiit. Erimus sicut  
dñi: unde in filiis peccauit: cui attri-  
bitur sapia. Demo peccauit in sp̄is san-  
cti: quia ex p̄p̄ia malicia intumuit  
etra sp̄m sc̄m: cui attribuitur clemen-  
tia. Et q̄ peccat in sp̄m sc̄m non remit-  
titur ei: neq; in hoc seculo neq; in fu-  
turo: vt dī. Mat. xii. Ut hō solū debu-  
it redimi. Unde dixit angelus. Euan-  
gelizo vobis: et c. quia natus est vobis  
non nature angelice.  
**S**ecundum dicit et c. q̄uis ab eter-  
no deus predestinaverit incarnatio-  
nem sui filii et salutis generis huma-  
ni: voluit tamen ut nostris precibus  
et sanctorum: patrum impetraretur.  
**Q**uis ut dicit Grego. xliiiij. q. iij. Ob-  
tineri nequam possunt que predesti-  
nata non fuerint: sed ea que sancti vi-  
ri orando efficiunt ita predestinata  
sunt ut precibus obtineantur. Ille.  
Unde sancti patres cum lachrymis  
implorauerunt h̄unc dieni. Et c̄tum  
fuit eorum desiderium apparuit ex scri-  
pturis. Uixit adā. ix. c. xxx. annos pe-  
lēs xp̄z. Enos. ix. c. v. Enoch. ccc. lxxv  
Wathusalem. ix. c. lxix. Lamech: vii.  
lxvij. annis. Noe. ix. c. l. annis sem;

perpetentes x̄m incarnandis. Non  
habentes suum intentum disponues-  
runt mittere ambasatores. pro grā-  
tia impetrāda. **P**rimo patriarche  
mittunt Es̄iam. Es̄iae. xvi. Emitte  
agnum dñe dnatorē terre. Adiun-  
git aliud Es̄a. v. Rorāte celi desuper  
et c. Et. lxiij. Utinae disrumpere ces-  
los et descenderes. Secundo pp̄hete  
mittut mōysen. Exo. iiij. Obsecro do-  
mine mitte quem missurus es. i. ala-  
misisti me: sed fuit particularis libe-  
ratio: mitte nunc p̄ vli liberatione.  
Tertio reges mittunt dauid di. Ostē  
de nobis domine mis̄ tuā. et salu. et c.  
Cāta. Quarto sacerdotes mittut aza-  
ron di. Dñe inclina celos tuc s̄t et escē  
de. Quinto ecclia di. Excita dñe po-  
tuā et veni. O deus surge videntes q̄  
non exaudiarentur. mit: unit mulieres.  
**P**rimo venit dñia Eva di. Ob no-  
stram culpā tu nos p̄dēnasti: sed deus  
ne respicias ad hoc. Ibera me q̄ tene-  
broso carcere. Cui i deus. O eva tu pec-  
casti: non es digna meo filio. Scđo do-  
mina sarrā: o deus adiuua nos. Cui  
de?. Nō es digna: q̄i ifidelis fuisti de  
filio isaac. Tertio dñia Rebecca. Cui  
de?. Tu fuisti p̄ialis in Jacob. et Es̄au  
Quarta fuit dñia iudith. Cui de? fu-  
sti homicidiaria. Quinta fuit dñia he-  
ster. Cui de?. Namis fuisti vane glo-  
riosā poliendo te vt placeres Assue-  
ro. Tādē missa es ancilla etate quat  
mordecim annoz. Que oculis depref-  
sis tota verecunda dixit genibus sie-  
ris. Canta. Ueniat dilectus neus in  
ortum suum: vt comedat fructum po-  
morum suorum. Ortus fuit rter⁹ vir-  
ginalis. Audiens autē filius hoc ver-  
bus dixit patri suo O pater hāc ama-  
ui et exquisiū a suuētute mea: et ques-  
ui etā mihi sponsam assumere: et ama-  
tor factus sum forme illius. Immedi-  
ate deus pater vocat Gabrielem di.  
O Gabriel vade cito in nazareth ad  
maria et defer ei nunc et ex parte mea  
has litteras. Et dic ei q̄ ipsam eligo  
in sponsam meam. Et filius subiāit

## Natiuitatis dñi. Fo. lsf.

Dic ei ex parte mea & eligo ipsam in us: an spiritus sanctus. Conclusum nse  
matrem: de cuius visceribus sumam & filius. Et rō Scoti i Alexander set  
mihi corpus: eroq eius filius et ipsa tractatu de conuenientia incarnationis  
mea mater. Da ei has litteras. Ter- nis. In deo est potentia que patri ats  
cio spūssanc⁹ dixit. Et ego habitabo tribuitur. In filio est sapientia: q̄ ei  
in ea: eritq templū meum. Da ei has attribuitur. In spūssanco clementia.  
Iras ex parte ues. Ingressus gabriel Demon appetit dei potentiam: quan  
ad eam dixit. Ave gratia plena dñs. In celum ascendaz  
tecum. Ab a qd est sine: & ve culpa. In: & exaltabo solium meum: et ero similis  
mūnis a triplici ve. De quib⁹ Apoc. Demon appetit dei sapientiam: quan  
dū. Ue ve ve habitantibus in terra. Unde iniuriam fecie  
patri. homo appetit dei sapientiam quādo dixit Sen. ih. Erimus sicut dī  
scientes bonum & malum. Unde ini  
uriā faciet spiritus sancto: q̄a miracul  
la fiunt a bonitate spūssanc⁹. Brevis  
bus dico. Demon offendit patrem: hō  
offendit filiu. Antichristus offendit spū  
sanctum. Ad illuz spectat dare indul  
gentiam qui recipit iniuriam. Si na  
tura angelica q̄ cecidit redimi debu  
isset: ad patrem spectaret. Si antichris  
tus redimi debuisset: ad spiritus san  
ctum spectaret. Quia igitur homo e  
rat solus redimēdus: ideo ei⁹ redem  
ptio ad filium spectabat ut hominem  
recuperaret. O priuilegiū singulare  
homī concessū: vbi dicit Alber. super  
Lu. q̄ hodie quattuor sunt facta pla  
cabilia que in veteri testamento fues  
runt dura & inflexibilia. Primo celuz  
q̄ nulli hominem recipere volebat: ho  
die incipit suscipere. Secundo angelus  
qui nullas anias ad celuz portare vo  
lebat. Etiam si fuisset anima marie ho  
die incipit. Tercio de⁹ qui humanū  
genius reconciliare nō volebat: hodie pec  
catorem suscipit. Quarto mors q̄ bo  
nos et mālos ad infernum portabat:  
hodiē benigna facta ē: ut a sanctis b  
sideretur. Cupio dissolui & esse. t̄c. In  
quibus verbis dubium querit. Ut si  
homo non peccasset. christus incar  
natus fuisset. Ad hoc due sunt opinio  
nes. Una ē Alexander ordinis minor  
um. Alia est Tho. Alexāder dicit q̄ etiā  
pc̄to non existente: xps esset incarna  
tus. Ratio illius est. homo est creatus  
hanc redēptionem: an pater: an fili

518

## In festo

ad beatitudinem consequendaz: et est beatificabilis in utroq: et quo ad cor pus: et quo ad animam. Sed beatitudo hominis quo ad partem sensitivam est in aspectu humanitatis assumptae. Quo ad animam vero in visione diuinatatis. Ut igitur beatificaretur quo ad corpus decunt christum incarnari. Alexander quo ad hoc nihil probat: quia cum beatitudo hominis sit ex ipsa diuinitate Aug. Uisio est tota merces: qua visa ab anima beatificata corvis ex redundantia ipsius aie ad corp<sup>o</sup>. In visione vero humanitatis resultat quodam gaudiū accidentale. Unde si non peccasset. et c. Scda est Tho. iij. par. q. i. ar. iij. q. non esset incarnatus. Ratio est Ea enim que ex sola dei voluntate procedunt supra oē debitus creature nobis innescere. non pnt: nisi quaten<sup>u</sup> in sacra scriptura traduntur per quam nobis diuina voluntas innescit. Unde cum in sacra scriptura: ratio pcti viri hominis assignetur: dicitur esse in remediu pcti. Aug. Nulla causa fuit veniendi xp<sup>o</sup> dñi: nisi pctores saluos facere: tolle morbos: tolle vulnera: et nulla erit causa medicinae: et sup Lu. Si homo non peccasset filius hominis non venisset. Et idē sup illo verbo Math. i. Ipse enim saluum faciet populum suum. Si ergo inquit homo non peccasset: virgo non peperisset. Idem in oratione ad virginem. Ad quid mater fieres salvatoris: si nulla esset indigentia salutis. et Damas. in sequentia ad virginem loquens. Nec ab horres peccatores sine quibus nunquam forent tanto digna filio. et Paulus fuit hui<sup>o</sup> opinio: qm dicit. i. Tim. i. Xps iesus venit in huc mundu peccatores saluos facere. Usq<sup>z</sup> p<sup>o</sup> secunduz.

Terciu d<sup>r</sup>. Completis ab Adā qm milibus annis. Secundum antiques. vi. milibus tempore Octavianī imperatoris. vt describit Lucas. Exiit edictu a cesare Augusto: vt describeretur uniuersus orbis. Dicit Augustus ab aug<sup>e</sup>do: qz auxit imgiū romā

nū mirabiliter. Voluit scire quod prouincie: ciuitates: castra essent in suo dñio: iustisq: vt oēs vbi trahabant originē: ad p̄fiaz p̄priā pgerent. Et q̄ libz denariū vnū accipiebat in capite d<sup>r</sup>. Ego p̄siteor me esse subiectū romano impio. Joseph autē cū ess<sup>r</sup> de ciuitate bethleem: duxit secū h̄ginē de nazareth: q̄ erat grauidus filio dei. Imposuitq: sup asinū matrē dei: et ad mammam ducebat bouē. O bonā societatē. Cuz essent in bethleem: inuenere hospitis plena: vnde ibi hospitari maria nō potuerunt. Duplex ratio est. Prima q̄ erant plena hospitia militib<sup>z</sup> q̄ eo venerant causa huius descriptionis. Secunda: qz sunt duo genera psonarū: q̄ inuite suscipiūt tabernarij.

E primo religiosos.

Scđo pauperes.

CO quantā tristitia erat ioseph: ppter matrē dñi. Virgo eū confortabat Extra ciuitatē inuenierunt porti cum: vnū in via publica: in qua erat p̄sepe vbi forenses ponebant aialia: ibi patauerunt locū. Cū esset nocte media lux erat vt dies. iuncta illud ps. cxvij. Et nox sicur dies illuminabitur. Maximum sensit gaudiū virgo filium p̄perit et reclinarit in p̄septo: quia non erat locus in diuersorio. Cuz esset natus: adoratur a tribus. Primo a maria: que bin origenez habuit noticiaz ipsum esse moriturum p humano genere. Secundo a Joseph. Tercio ab aialibus. De quib<sup>z</sup> Esa. i. admiratua Cognovit bos possessorem suū: et asti n<sup>o</sup> p̄sepe dñi sui: et Abacuch. xii. Domine audiui audituz tuū et timui consideravi opera tua et expansi: in medio duorum aialium. Fuit admiratio p̄phe te q̄ in loco tā humili reclinaret rps vnde aialia ceperunt ipm calefacere in p̄sepe. De isto p̄sepe hierony. in Marcellā. Ecce in hoc paruo terreno foramine: celorum conditor natus est. hic pannis immolutus. hic visus a pastoribus. hic stella demonstratus hic a magis adoratus est. Ille. Si

# Stephani prothomar. Fo. lii.

tu es christus et dei filius: vbi palatii  
vbi aula regia: vbi seruitores: vbi fre-  
quentia personarum: o paupertatez. In  
ipa nocte qua natus est: in hora eius  
nativitatis omnis creatura aliquod si-  
gnum ostendit. In oriente apparuerunt  
tres soles qui paulatim in viuum sunt  
redacti. Ex hoc significat quod noticia  
vniuersi dei et trini iniminebat mundo.  
Preterea Eusebius in cronica de O-  
ctavianio imperatore: cum totum mundum  
subiugasset romanorum imperio: intan-  
tum placuit senatu: ut eum per deo cole-  
rent. Prudens vero imperator morta-  
lem se intelligens nomen immortalis  
noluit usurpare. Ad instantiam  
ullorum importunam: sybillam prophetis-  
sam aduocauit: volens scire per ora-  
cula si in mundo eo maior aliquando  
nasceretur. Cum in die natalis domi-  
ni in camera imperatoris oraculis in  
sisteret sybilla: in die media circulus  
aureus apparuit circa solem: et in me-  
dio circuiti virgo pulcherrima stans  
super aram puerum gestans in gremio.  
Tunc sybilla cesari ostendit. Quod super  
hoc Cesar admiraretur: audiuit  
vocem di. Hec est ara celi. et Sybilla  
dixit ei. hic puer maior est te: ipsu[m] a-  
dora. Eadem camera in honorez san-  
cte marie dedicata est: et dicitur ca-  
mera are celi. Preterea rons aque in  
liquorem olei conuersus est qui erum-  
pens se usque ad tyberim pluvit: tota  
die emanauit oleum: ut sybilla predixit.  
Preterea in oriente vinea engadi flo-  
runt quod balsamum dedit loco myrrae.  
Preterea rome. xij. annis fuit Pax.  
Unde romani templum pulchrum pacis  
secerunt: et ibi statuam Romuli posu-  
erunt. Consilentes Apollinem quantu[m]  
duraret. Respondebat eis. Quoduscumque ego  
pareret. titulum posuerunt. Templum  
pacis eternum. In hac nocte corruit: et  
est ibi ecclesia sancte marie nouae. Pre-  
terea angeli cataneus in hac hora glo-  
ria in altissimis deo. Et preterea ec-  
clesia signum leticie ostendit hodie: quod  
tres missas celebrat. Quod facit sum

Ric. iij. dist. xij. et de conf. di. i. ca. No-  
cere in glo. hac ratione. Una dicit ante  
lucem in tenebris: signat tempus ante  
legem quando eramus in tenebris.  
Secunda cum dies sit: signat tempus sub  
lege: quando nodus plena agnitus de  
deo habebatur. Tertia in die plena  
significat tempus gratiae: quando iam  
plena cognitio de deo habetur. Prete-  
rea pastores sunt letati: quia adorau-  
runt christum hodie: et nos debemus  
facere: ut dicit laus sancta. Canta.  
Laudemus amorem diuinum iesum il-  
lum decorum infantulum natum de  
virgine maria. Laudemus tota men-  
te iesum nobis presentem.

In festo sancti Stephani protho-  
martyris.

**S**loria et hono  
re coronasti eum dominum. In  
ps. Quot fuerint tormenta  
ta angustie et vexationes quilibet stre-  
nui et indeficientes vite eterne milites  
fuerint et sunt afflicti in presenti vita  
per diuino honore: aperte declaratur  
si scripturas et eorum gesta inspicimus  
Unus ex hoc quidam antiqui philosophi  
nullaz dixerunt esse diuinaz pruden-  
tiam. Unus Lactan. in iij. li. ca. xvij. in-  
troducit epicyrum. Videbat Epycus-  
rus bonis semper aduersa accidere  
paupertate laborum exilia: caroz amissio-  
nes malos contra bonos esse. auge-  
ri potentia honoribus affici. Videbat  
innocentiam minus tutam esse. scele-  
ra impune committi. Ex hoc extima-  
vit nullam in deo esse prouidentiam  
ille. Et dauid in celo. Usquequo pec-  
catores domine. usquequo. Et. Si tu es  
iustus quare mali prosperantur et bo-  
ni tribulantur. Vidi impium super-  
exaltatum et leuatum sicut cedros libani.  
Et netales admirantur. cogita-  
re habet illud quod scribit apostolus  
ad hebreos. xij. Flagellat autem deus